
Налог на игорный бизнес

Выполнил: Шкляев К. О.



• Налог на игорный бизнес – один из трех региональных налогов, поступления от 
которого являются источником доходов бюджета субъекта РФ, на территории 
которого он введен.  Сфера его регулирования – налогообложение доходов, 
полученных от организации и проведения азартных игр.

• Игорный бизнес - предпринимательская деятельность, направленная на извлечение 
организациями доходов в виде:

1. выигрыша;

2. платы за проведение азартных игр;

3. пари.

• Это организация и проведение азартных игр в игорных заведениях с 
использованием игровых столов, игровых автоматов, а также прием ставок в 
букмекерских конторах и на тотализаторе.



Плательщики и объект налогообложения
• Налогоплательщик – это организация, осуществляющая предпринимательскую 

деятельность в сфере игорного бизнеса (ст. 365 НК РФ).

• Объект налогообложения налогом на игорный бизнес являются (ст. 366 НК РФ):

1. игровой стол;

2. игровой автомат;

3. процессинговый центр тотализатора;

4. процессинговый центр букмекерской конторы;

5. пункт приема ставок тотализатора;

6. пункт приема ставок букмекерской конторы.



❖  Каждый объект налогообложения должен быть зарегистрирован в 

налоговой инспекции по месту установки не позднее чем за 2 рабочих 

дня до даты его установки.

• Регистрация игрового оборудования или пункта приема ставок 

проводится налоговым органом на основании заявления 

налогоплательщика с обязательным получением и выдачей 

свидетельства о регистрации объекта (объектов) налогообложения.



❖  Любое изменение количества объектов необходимо также 

зарегистрировать в налоговых органах не позднее, чем за 2 рабочих дня 

до даты установки или выбытия каждого объекта налогообложения.

• Игровое оборудование считается зарегистрированным или выбывшим 

начиная с даты представления налогоплательщиком в налоговый орган 

заявления о регистрации или заявления о регистрации изменений 

(уменьшений) количества объектов.



• Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов РФ по каждому объекту 

налогообложения в следующих пределах (ст. 369 НК РФ):

НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

МИНИМАЛЬНАЯ
СТАВКА (РУБ.)

МАКСИМАЛЬНАЯ
СТАВКА (РУБ.)

Игровой стол 25000 125000

Игровой автомат 1500 7500

Процессинговый центр 
тотализатора

25000 125000

Процессинговый центр 
букмекерской конторы

25000 125000

Пункт приема ставок 
тотализатора

5000 7000

Пункт приема ставок 
букмекерской конторы

5000 7000

Предельные размеры налоговых ставок:



• В настоящее время в России функционируют пять действующих 

игорных зон, которыми являются:

1) «Азов-Сити», расположенная на территории Краснодарского края

2) «Сибирская монета», расположенная на территории Алтайского края

3) «Красная Поляна», расположенная на территории Краснодарского края

4) «Приморье», расположенная на территории Приморского края

5) «Янтарная», расположенная на территории Калининградской области.



Налоговая база
❖  Налоговая база определяется отдельно по каждому объекту 

налогообложения как общее количество соответствующих объектов.



Порядок исчисления налога

НАЛОГ= КОЛИЧЕСТВО ОБЪЕКТОВ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ * СТАВКА

НАЛОГА



Период
• Налоговым периодом по налогу на игорный бизнес является календарный 

месяц (ст.368 НК РФ).

• Ситуация: Установка нового объекта налогообложения (п. 3 ст. 370 НК РФ)
• до 15 числа

Применяется обычная ставка налога
• после 15 числа

Применяется 1/2 ставки налога

•  Ситуация: Выбытие старого объекта налогообложения (п. 4 ст. 370 НК РФ)
• до 15 числа

Применяется 1/2 ставки налога
• после 15 числа

Применяется обычная ставка налога



Оплата налога и представление отчетности
• Налог на игорный бизнес, подлежащий уплате по итогам налогового 

периода, уплачивается налогоплательщиком по месту регистрации 

объектов налогообложения не позднее 20 числа месяца, следующего 

за истекшим налоговым периодом (см. ст. 371 НК РФ).



Порядок и сроки предоставления налоговой 
декларации

• Налоговая декларация по налогу на игорный бизнес за истекший 

налоговый период (календарный месяц) представляется 

налогоплательщиком в налоговую инспецию по месту регистрации 

объектов налогообложения не позднее 20 числа месяца, следующего 

за истекшим налоговым периодом (п. 2 ст. 370 НК РФ).

• Налоговая декларация заполняется налогоплательщиком с учетом 

изменения количества объектов налогообложения за истекший 

налоговый период (п. 2 ст. 370 НК РФ).



Спасибо за внимание


